
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33489 Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 125, DE 30/10/2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 8.458, de 28 de dezembro de 2016 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2017.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de R$ 34.595.000,00 
(Trinta e Quatro Milhões, Quinhentos e Noventa e Cinco Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 
16 da LOA 2017, da forma abaixo discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060814468447 - SEDAP 0335 445041 340.000,00
141012060814468449 - SEDAP 0101 334041 250.000,00
161011212212978339 - SEDUC 0143 319113 1.700.000,00
161011212614248238 - SEDUC 0102 339139 69.000,00
161011236114164963 - SEDUC 0143 319113 15.982.000,00
161011236214168478 - SEDUC 0143 319113 13.488.000,00
161011236614168479 - SEDUC 0143 319113 2.766.000,00

  TOTAL 34.595.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060814468447 - SEDAP 0335 449051 340.000,00
141012060814468449 - SEDAP 0101 335041 250.000,00
161011212212978339 - SEDUC 0143 319013 1.700.000,00
161011212614248238 - SEDUC 0102 339039 69.000,00
161011236114164963 - SEDUC 0143 319013 15.982.000,00
161011236214168478 - SEDUC 0143 319013 13.488.000,00
161011236614168479 - SEDUC 0143 319013 2.766.000,00

  TOTAL 34.595.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 126, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 1832 e 1833, ambos de 1 de setembro de 2017, que aprovam a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2017.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 
2017, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 126, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2017
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          

  SEDAP         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 220.000,00 0,00 220.000,00
      DEA        
                 0101 0,00 0,00 220.000,00 0,00 220.000,00
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  SEDOP         
     Outras Despesas Correntes   0,00 589.164,36 0,00 0,00 589.164,36
      DEA        
                 0101 0,00 201.164,36 0,00 0,00 201.164,36
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 388.000,00 0,00 0,00 388.000,00
  SETRAN         
     Investimentos   0,00 18.533.395,83 13.264.663,88 0,00 31.798.059,71

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0101 0,00 0,00 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 18.533.395,83 337.738,69 0,00 18.871.134,52
                 0124 0,00 0,00 332.759,34 0,00 332.759,34

                 0125 0,00 0,00 4.594.165,85 0,00 4.594.165,85

POLÍTICA SOCIAL          

  CRS - C. Araguaia         
     Outras Despesas Correntes   0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00
      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0349 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00
  CRS - Santa Izabel         
     Outras Despesas Correntes   0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00
      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0349 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          

  SEEL         
     Outras Despesas Correntes   0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2017

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

ESPORTE E LAZER   0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

  SEEL        

                0101 0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA   0,00 18.533.395,83 12.926.925,19 0,00 31.460.321,02

  SETRAN        

                0101 0,00 18.533.395,83 8.000.000,00 0,00 26.533.395,83

                0124 0,00 0,00 332.759,34 0,00 332.759,34

                0125 0,00 0,00 4.594.165,85 0,00 4.594.165,85

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 201.164,36 220.000,00 0,00 421.164,36

  SEDAP        

                0101 0,00 0,00 220.000,00 0,00 220.000,00

  SEDOP        

                0101 0,00 201.164,36 0,00 0,00 201.164,36

MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO   0,00 388.000,00 0,00 0,00 388.000,00

  SEDOP        

                0101 0,00 388.000,00 0,00 0,00 388.000,00

SAÚDE   0,00 340.000,00 0,00 0,00 340.000,00

  CRS - C. Araguaia        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0349 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

  CRS - Santa Izabel        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0349 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

TURISMO   0,00 0,00 337.738,69 0,00 337.738,69

  SETRAN        

                0101 0,00 0,00 337.738,69 0,00 337.738,69

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2017

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 19.722.560,19 8.557.738,69 0,00 28.280.298,88

0124 - Royaltie Mineral 0,00 0,00 332.759,34 0,00 332.759,34

0125 - Royaltie Hídrico 0,00 0,00 4.594.165,85 0,00 4.594.165,85

0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 340.000,00 0,00 0,00 340.000,00

TOTAL 0,00 20.062.560,19 13.484.663,88 0,00 33.547.224,07

Protocolo: 243382


